A AF, S1601116.

Noverint universi quod cum nobilis domina Blancha de Scintillis, 
filia nobilis Bernardi de Scintillis domini de Terracia quondam, ad 
honorem domini nostri Iehsu Christi et beati Iacobi et tocius curie 
supernorum et pro salute anime sue et in satisfaccionem iniuria-
rum et delictorum suorum et parentum et progenitorum suorum, 
dominorum domus de Terracia infrascripte, et pro aucmentacione 
divini cultus tulerit, dederit et concesserit donacione irrevocabili 
inter vivos, inter alia, venerabilibus et religiosis fratribus Raimundo 
Scale Dei et ffratri Arnaldo Sancti Pauli de Marittima, prioribus 
ordinis cartusiensis habentibus de hiis comissionem specialem a 
religioso viro domino fratre Henrico, priori domus Cartusie, cum 
littera eiusdem cuius data est die circumcisionis Iehsu Christi do-
mini nostri anno ab incarnacione eiusdem millesimo trecentesimo 
quadragesimo quinto,46 per liberum et ffranchum alodium domum 
suam quam habebat inffra terminum castri de Terracia inffra par-
rochiam Sancti Petri de Egare, cum hedificiis ipsius domus, ortis, 
fontibus, honoribus cultis et incultis, plantatis et inplantatis, et 
arboribus, columbariis, molendinis et aqua de qua molunt et lucro 
et moligio eorundem, mansis et hominibus et mulieribus eorundem, 

45. Barquí: una espècie de moneda. 
46. En el pergamí s’ha transcrit erròniament quinto després d’haver ratllat l’any 

correcte: quarto. 
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et cum redditibus, censibus, agrariis, servitutibus et aliis contentis 
in instrumento inde facto in posse mei, notarii infrascripti, paulo 
post ante hec, et etiam de feudo et de quibusdam aliis contentis 
et expressatis in eodem instrumento, in quo dicta nobilis domina 
promisit tradere corporalem possessionem et quasi dictis prioribus, 
iam dicto nomine recipientibus, de dictis domo et feudo, mansis 
et aliis predictis que in ipso instrumento dedit et concessit ipso 
monasterio in dicta domo noviter hedificando, et dictis prioribus, 
ipsius monasterii recipientibus, in quantum de predictis tradi de 
presenti poterat ipsa possessio corporalis et quasi, cum aliqua, que 
de predictis dat, adhuc emi habeant per ipsam nobilem dominam 
et per consequens idem presentialiter possessio tradi non potest. 

Idcirco die dominica intitulata octavo idus ffebroarii anno ab 
incarnacione Domini millesimo trecentesimo quadragesimo quarto 
in presencia mei Guillelmi Turelli, auctoritate regia notarii publi-
ci per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis 
Aragonum, et in presencia etiam venerabilis et religiosi fratris 
Bernardi de Podio Cericoso et fratris Nicholai de Canalibus de 
ordine fratrum predicatorum, necnon Romei de Terri, Bernardi ça 
Costa, Guillelmi de Giralts ac Berengarii de Villacetrude scriptoris, 
testium ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, predicta no-
bilis domina existens extra et iuxta portale exterius dicte domus 
Terracie, presentibus ibi dictis dominis prioribus et domicellabus 
et quibusdam aliis de familia dicte nobilis domine ac hominibus et  
feminis de dictis mansis, exposuit coram eis sereno et placido 
vultu predictas donaciones et pium propositum suum, in quo di-
cebat se perseverare et ad effectum ducere perobtatum. Volendo 
de tradicione possessionis predicte quod promisserat adimplere, 
tradidit dictis dominis prioribus, nominibus predictis recipientibus, 
possessionem corporalem et quasi de dicta domo, ortis, mansis, 
molendinis, domibus et aliis iuribus eorum ac de aliis predictis per 
eam donatis de quibus ut predicitur possessionem tradere poterat, 
in hunc modum, scilicet quod immisit nobilis domina ipsa dictos 
priores accipientes eos per manum intus dictam domum, tradendo 
eis in signum possessionis tradite de eadem claves domorum ipsius 
domus, et accedens una cum eis ad cellarium et graneria eiusdem 
tradendo eis de blado ipsorum graneriorum ponendoque manus 
eorum in aliquibus vasis vinariis de dicto cellario. Idemque fecit 
de apparatibus coquine. Et mox ab inde exeuntes, ducit eos ad 
honores qui sunt dicte domus et contigui dicte domus, fossato sive 
vallo mediante, tradendo de eis possessionem corporalem in hunc 
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modum, scilicet quod inmisit ipsos intus ipsos honores et de aliis 
honoribus, ad tollendum itineris laborem, tradidit possessionem 
per oculorum aspectum et etiam de dictis molendinis, columba-
riis, ortis, fontibus et etiam de montaneis et aliis locis in quibus 
recipiuntur fructus feudi predicti cum plene intueri valent de dicta 
domo Tarracie. Et hiis peractis, ducit priores ad dictam capellam 
Sancti Iacobi hostendendo eam eis racione iuris patronatus quod 
in dicta donacione dedit et concessit monasterio supradicto et 
priori, monachis et fratribus eiusdem ac dictis dominis prioribus, 
nomine monasterii supradicti. Et postea existendo ipsa domina in 
quadam aula dicte domus ubi erant congregati homines dictorum 
mansorum, scilicet Petrus Palet de manso Palet et Guillelmus 
Oulomar de manso Oulomar et Bernardus Borrelli de manso Bor-
rell et Maria, que fuit uxor Bononati Viver quondam, de manso 
Magistri usufructuaria, et Ermessindis, eorum filia, proprietaria, 
mandando eis et cuilibet eorum quod de cetero responderent et 
satisfacerent dicto monasterio et eius priori et fratribus ac dictis 
dominis prioribus ibi presentibus interim nomine ipsorum mo-
nasterii, prioris et ffratrum ac monachorum eiusdem, de dominio 
personarum et rerum, censibus, agrariis, servitutibus, iurisdic-
cione et aliis omnibus et singulis de quibus dicto nomine antea 
respondere et satisfacere tenebantur, ac eis parerent et obedirent 
ut dominis eorum, et quod pro predictis et in signum dominii 
et quasi prestarent et facerent dictis dominis prioribus, nomine 
predicto recipientibus, sacramentum fidelitatis et homagium ore et 
manibus comendatum, et in signum possessionis tradite et accepte 
quilibet eorum traderet unum barchin minutum dictis dominis 
prioribus. Et predictis peractis, ipsa nobilis domina absolvebat et 
aquitiabat dictos homines et mulieres ab omni sacramento, fide 
et naturalitate et predictorum prestacione et omnibus aliis quibus 
ipsi domine vel suis predecessoribus sint vel fuerint modo aliquo 
obligati. Et incontinenti dicti homines et mulieres dictum manda-
tum et absolucionem et aquitacionem acceptantes, prestiterunt et 
fecerunt dictum iuramentum et homagium, scilicet dicti homines 
ore et manibus et dicte mulieres manibus, predictorum priorum 
pollices osculando ut est moris de mulieribus que homagium in 
Cathalonia prestant, sub virtute quorum promisserut esse homines 
solidi, proprii et affocati dicti monasterii noviter in dicta domo 
Tarracie construendi et prioris futuri eiusdem, prout erant nobi-
lis domine supradicte, ac de cetero responderent et satisfacerent 
dictis dominis prioribus nomine dicti monasterii interim donec 
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prior et monachi fuerint positi in eodem, et postea ipsi monasterio 
et priori et monachis et fratribus eiusdem perpetuo de omnibus 
redditibus, agrariis, censibus, dominio personarum et rerum et aliis  
omnibus de quibus dicte domine ante predicta respondere et sa-
tisfacere tenebantur. Dicens dicta nobilis domina quod amodo et 
ex toto desinebat predicta omnia et singula que dicto monasterio 
dederat et concesserat possidere et quasi, et quod si aliqua de eis 
remanebant ad tradendum, quod constituebat ea tenere et possidere 
nomine precario dicti monasterii et dictorum duorum priorum, 
eius nomine et mandato. 

Quibus omnibus sic peractis et dictis dominis prioribus, no-
mine iam dicto in predicta plena possessione existentibus, iidem 
domini priores ac dicta nobilis domina petierunt et requisiverunt 
eis et cuilibet eorum et etiam quibuscumque aliis quorum nunc 
vel pro tempore interesset fieri publicum et publica instrumenta, 
tot quot voluerint ad memoriam rei geste.

Que fuerut acta die, loco et anno preficis, presentibus me 
notario et testibus et aliis quibus supra ad hec vocatis specialiter 
et rogatis.

Sig+num mei Guillelmi Turelli, auctoritate regia notarii pu-
blici per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis 
Aragonum, qui premissis omnibus et singulis una cum testibus 
rogatis interfui et hec scribi feci cum litteris rasis et emendatis 
in quarta linea ubi dicitur quinto et clausi. 

153

1345, maig, 11

Fra Berenguer, prior de la casa de la Vall de Sant Jaume de Terrassa de 
l’orde cartoixà, fra Francesc, procurador, fra Ferrer i fra Ramon, 
monjos de la mateixa casa, confessen i reconeixen a fra Arnau, 
prior de Sant Pau del Maresme, del mateix orde, i al convent del 
monestir, malgrat estar absents però com si hi fossin presents, 
que han rebut en préstec, per a servei del monestir de Sant Jaume, 
un volum de la Bíblia, en el qual hi ha en primer lloc cinc llibres 
de Moisès, Josuè, Jutges i Rut, quatre llibres dels Reis, els Parali-
pòmens, dos llibres d’Esdres, dos llibres de Tobies, Judit, Ester i 
Job, cinc llibres sapiencials i d’Isaïes; per una altra banda també 
confessen i reconeixen que han rebut un llibre dels Dotze Profetes. 
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Prometen que els restituiran i els retornaran sencers i sense cap 
deteriorament dins el monestir de Sant Pau en el termini de dos 
anys a partir de la propera festa de Sant Joan del mes de juny, i 
cada un d’ells ho garanteix solidàriament amb tots llurs béns i els 
del seu monestir. 

   A Original perdut.
   B AHT. Fons notarial, Capbreu desè de Bernat Carbonell, 1345-1346, f. 37v-38r, 

capsa 56.
   a Joan SOLER I JIMÉNEZ. La cartoixa de Sant Jaume de Vallparadís..., p. 36 i 37.

Die iovis intitulata quinto idus madii anno predicto (1345). 
Nos ffrater Berengarius, humilis prior domus Vallis Sancti Iacobi 
de Terracia ordinis cartusiensis, ffrater Franciscus, procurator, 
frater Fferrarius et ffrater Raymundus, monachi eiusdem domus, 
confitemur et recognoscimus vobis venerabili et religioso ffratri 
Arnaldo, priori Sancti Pauli de Maritimo dicti ordinis, et venerabili 
conventui eiusdem monasterii licet absentibus tanquam presenti-
bus, quod mutuastis et tradidistis nobis bene etc… ad opus dicti 
monasterii Sancti Iacobi quoddam volumen Biblie, in quo sunt pri- 
mo quinque libri Moysi, Iosue, Iudicum, Rut, quatuor libri Re-
gum, Paralipemenon, duo libri Esdree, duo libri Tobie, Iudith, 
Ester, Iob, quinque libri Sapienciales et Ysahias; item ex alia parte 
quendam librum Duodecim Prophetarum qui sic incipit: “Nemo 
cum prophetas versibus viderit esse descriptos” et finit ultima 
linea “ne forte veniam et percusiam terram anathemate”. Et ideo 
renunciando etc… convenimus et promitimus vobis licet absen-
tibus et notario etc… quod predictum volumen Biblie et dictum 
librum Prophetarum reddemus et restituemus ac etiam tornabimus 
nostris propriis et dicti monasterii missionibus et expensis intus 
dictum vestrum monasterium Sancti Pauli sine aliqua diminutione 
et deterioratione a primo venturo festo Sancti Iohannis iunii ad 
duos annos proxime venturos et continue sequentes sine etc… 
et obligamus quilibet nostrum in solidum omnia bona nostra et 
dicti nostri monasterii etc… renunciantes nove constitutioni etc… 
et omni alii iuri etc…